



Vážení čtenáři!

Třebíčské noviny Vám přejí
v příštím roce mnoho úspěchů
a hlavně pevné zdraví.



Sesbírají stromky

Použité vánoční stromky mohou obyvatelé Třebíče do 30. ledna odkládat do popelnicových kójí nebo ke kontejnerům na tuhý komunální odpad. Stromky budou pak svázeny na meziskládku přírodního materiálu v ulici Sportovní. Tam se sešrotují na štěpku, která se využije ve výtopně na biomasu. Z přidružených obcí městský úřad stromky svázat nebude, neboť je tam lidé většinou sami využijí jako palivo. **-zt-**

Ukážou zatmění Slunce

Pozorování částečného slunečního zatmění proběhne v úterý 4. ledna na třebíčské hvězdárně ve Švabinského ulici od osmi do jedenácti hodin. Maximální fáze zatmění dosáhne vrcholu okolo půl desáté, kdy bude zakryto téměř 80 procent slunečního kotouče.

Jedná se o nejvýraznější jev svého druhu po osmi letech a další podobný nastane až roku 2026. Návštěvníci se mohou těšit na pozorování profesionální technikou, doplněné výkladem jak u dalekohledu, tak v přednáškové místnosti hvězdárny. V případě zatažené oblohy bude možný přímý přenos z jiných hvězdáren či přednáška o Slunci a zatměních. **-zt-**

Město bylo druhé

V soutěži třídění odpadů vyhrál ve vedlejší kategorii ve sběru elektroodpadu odbor komunálních služeb třebíčské radnice. Výsledky byly vyhlášeny v Jihlavě na počátku prosince.

„Není to úspěch bývalého ani současného vedení radnice, ale komunálního odboru a především občanů, kteří se naučili tento odpad třídit,“ ocenil místostarosta Milan Zeibert. **-zt-**



KRÁSNÝ NOVÝ ROK všem obyvatelům Třebíče a místních částí přejí Marie Pevná a Leoš Abrahám z Hotelové školy v Třebíči.
Foto: Antonín Zvěřina

Radnice: posty jsou rozděleny

Druhé zasedání zastupitelstva Třebíče se konalo v polovině prosince.

V úvodu složila slib zastupitelka Marie Ryněšová (Heřman zpátky na radnici!), která se úvodního jednání zastupitelstva nezúčastnila na protest proti nevolení do rady města.

V bodu „majetkové záležitosti“ v úvodu místostarosta Pavel Pacal vysvětlil, že se jednotlivé odstavce nebudou číst, protože je mají zastupitelé dostatečnou dobu před jednáním k dispozici. „Jsou i na webových stránkách města,“ poznamenal. To se nelíbilo některým přítomným divákům, kteří se vlastně nedozvěděli, o čem se jedná.

V bodu „různé“ na to upozornila

Julie Dolejší (KSČM).

„Pro veřejnost jsou všechny materiály dostupné. Vrátit se k předchozímu řešení je zdlouhavé. Možná by stálo za úvahu materiály namnožit a předat přítomným před zasedáním zastupitelstva,“ odpověděl místostarosta Pacal. Zastupitelstvo odsouhlasilo také příspěvek nemocnici ve výši 500 tisíc korun. Zakoupený přístroj poslouží k vyšetření nádorových onemocnění tlustého střeva.

„Uvědomme si, že každý z nás může tento přístroj potřebovat,“ řekl ještě před hlasováním starosta Pavel Heřman. Zastupitelé také odsouhlasili rozpočtové provizorium na měsíce leden a únor. Dále mimo jiné schválili nový název ulice v baseballového

hřiště Na Hvězdě.

Město už zná také složení finančního a kontrolního výboru a výboru pro revitalizaci centra města. Předsedkyní finančního výboru se stala Irena Hejzlarová (TOP 09).

Do čela kontrolního výboru zvolilo zastupitelstvo Petra Vašíčka (ČSSD) a do čela výboru pro revitalizaci centra města Pavla Heřmana (Heřman zpátky na radnici).

Opoziční návrhy v případě finančního výboru a výboru pro revitalizaci města neprošly.

V bodu „různé“ pak předsedkyně Hejzlarová svolala finanční výbor na městský úřad na středu 5. ledna od patnácti hodin.

(Pokračování na str. 3)

ENERGETIKA STAVEB

www.energetikastaveb.com

Posouzení a optimalizace
Vašeho projektu na

NÍZKOENERGETICKÝ A PASIVNÍ STANDARD

■ průkazy en. náročnosti

tel. 603 369 111, ing.petr.vostal@centrum.cz

PLYSPQ

Teplo, na které se můžete spolehnout
P.F. 2011

Děkujeme všem zákazníkům a obchodním partnerům za projevenou přízeň a přejeme jim úspěšný Nový rok.
Montáže ústředního vytápění - plynové instalace - servis
Jan Chudoba Brněnská 12/68 674 01 Třebíč
tel.: 568 822 282 mobil: 602 553 989
<http://www.plyspo.cz>



fa. Střelec

STAVEBNÍ ČINNOST

PROVÁDÍME
KOMPLETNÍ VÝSTAVBU
A REKONSTRUKCI BUDOV

VYŘÍZENÍ DOTACÍ
ZELENÁ ÚSPORÁM

- zateplení fasád, podkrovní, solární systémy

Třebíč, Riegrova 74, tel.: 604 971 763
stavebni.strelec@seznam.cz
www.stavby-strelec.cz

azKratochvíl

www.az-kratochvil.cz

- koupelny na klíč
- obklady, dlažby - prodej
- plastová okna REHAU
- el. vrata a brány
- infratopení

Brněnská 201/11, Třebíč
tel.: 774 117 570, 568 820 425

Klub zdraví nezahálí

Klub zdraví zve všechny zájemce na svá lednová relaxační odpoledne.

Akce se uskuteční v klubovně v Adventním domě na Jungmannově ulici č. 16, v Třebíči. Účast je bez přihlašování.

V neděli 16. ledna od 15 do 17.30 hodin proběhne relaxační odpoledne s výukou technik a pravidel kreslení pod odborným vedením. Podmínkou účasti není zvládnutí jakékoliv úrovně dovednosti kreslení.

V neděli 30. ledna od 15 do 17.30 hodin bude relaxační odpoledne s výukou rukodělné činnosti zvané drátkování. Potřebný materiál bude připraven a součástí programu bude

odborná instruktáž a rady. Účastníci si s sebou mohou vzít drobný předmět, který si ozdobí touto technikou. Instruktorka Božena Menoušková mimo jiné vysvětlí různé způsoby proplétání drátků.

Další akcí plánovanou na leden je přednáška ThB. Jana Majera s názvem Existují duchové, nebo jsou jenom ve filmech? Skutečně existuje jen to, co vidíme? Funguje vyvolávání duchů, nebo se jedná jen o podvod? Existuje satan? Jestli ano, jaký je? Co o něm říká bible? Měl bych se ho bát, nebo je naprosto neškodný? Tato přednáška s nádechem tajemna proběhne v sobotu 29. ledna od 14 do 15 hodin opět v Adventním domě. -zt-

Charita se připojí ke sbírce

Oblastní charita Třebíč se i letos připojí k již 11. ročníku největší celonárodní Tříkrálové sbírky ve městech a řadě obcí. Přes 300 skupinek koledníků se mezi 1. až 14. lednem vydá obcházet domácnosti se započtenými pokladničkami označenými logem Charity České republiky.

Vedoucí skupinky se na požádání občanů prokáže platným průkazem, který jej způsobilou vykonávat sbírku a je vystaven příslušnou místní Charitou, a zároveň i svým občanským průkazem. Dárci, kteří přispějí do pokladničky, dostanou jako symbolické poděkování malé balení cukru a informativní letáček.

V Třebíči zahájí Tříkrálovou sbírku ředitel Oblastní charity Třebíč Petr Jašek spolu s dalšími dvěma pracovníky ve čtvrtek 6. ledna. Společně navštíví představitele města na radnici a projdou Karlovo náměstí v Třebíči. V tento den také tříkráloví koledníci navštíví Jadernou elektrárnu Dukovany, zazpívají seniorům v Domovech důchodců na ul. Koutkova i Manž. Curieových a pozdraví i obyvatele charitního Domova pro matky Třebíč.

Finanční prostředky vybrané při Tříkrálové sbírce 2011 by chtěla Oblastní charita Třebíč použít na:

* materiální nebo finanční pomoc lidem v sociální či zdravotní nouzi (dle konkrétní žádosti)

* podporu Charitní pečovatelské

služby na okrese Třebíč

* podporu Dobrovolnického centra – pomoc občanům na vesnicích i ve městech

* podporu Osobní asistence pro zdravotně a sociálně znevýhodněné občany.

Finanční prostředky vybrané při této sbírce v lednu 2010 Oblastní charita Třebíč využila na:

* humanitární pomoc lidem postiženým zemětřesením na Haiti v lednu 2010

* humanitární pomoc lidem postiženým ničivými záplavami v Pákistánu v červenci 2010

* humanitární pomoc lidem postiženým povodněmi v severních Čechách v srpnu 2010

* Důstojný život – adopce seniorů a zdravotně postižených osob na Zakarpatské Ukrajině

* vybudování skleníku pro pracovní terapii lidí se zdravotním postižením v objektu stacionáře Úsměv

* pomoc rodinám v nouzi – jednorázová finanční pomoc

* podporu svozové služby pro klienty stacionářů Úsměv a Domovinka

* vybavení objektu K – centra Noe pro pracovní terapii

* podporu projektu Sociální výpomoc v obcích

* podporu Dobrovolnického centra.

-zt-



PLAKETY bezplatným dárcům krve předal trebičský starosta Pavel Heřman v zasedací místnosti městského úřadu. V úvodu ocenil jejich příspěvek pro zdraví spoluobčanů a vyjádřil se, že jako laik jim ani nemůže dostatečně za jejich činnost poděkovat. Na radnici se sešlo 83 dárců, 34 obdrželo stříbrnou plaketu za 20 odběrů, 33 zlatou za 40 odběrů a 16 zlatý kříž za 80 odběrů.

Foto: Antonín Zvěřina

Radnice má nové úředníky

Lidé, kteří se chtějí podílet na nových koncepcích ve všech oblastech práce radnice, mají otevřené dveře. Otevřely se i bývalému tiskovému mluvčímu. Od nového roku se jím stane Ivan Příbík.

Protože se jedná o neúřednické místo, nebylo třeba výběrového řízení. Alespoň tak to vysvětlilo nové vedení města.

Tuto funkci již Příbík vykonával více než šest let, ale k 31. prosinci 2007 rozvázal pracovní poměr s předešlým vedením radnice dohodou. „Ivan Příbík má nesporný morální kredit a svoji práci v předešlých letech vykonával velmi profesionálně,“ zdůraznil místostarosta Pavel Pacal.

Alici Tomkovou jmenovali konšelé na místo vedoucí finančního odboru za Marii Svátkovou, která odchází k

31. prosinci do důchodu. Tomková předtím pracovala na rozpočtovém odboru Magistrátu města Brna a později jako rozpočtářka na finančním ředitelství v Brně. Nedávno se přestěhovala do nedalekých Osmatic. „V Brně měla na starost dvanáctimiliardový rozpočet a hledala podobnou práci,“ vysvětlil místostarosta Pavel Pacal.

Novinkou je také navrácení postu městského architekta Luboru Herzánovi, který dosud pracoval jako úředník na oddělení územního rozvoje.

Herzán za předešlého starostování Pavla Heřmana tento post zastával. „Chystáme změny územního plánu a za město musí někdo kvalifikovaně opakovat. Tato činnost je pro architekta Herzána přímo předurčena,“ uvedl starosta Heřman. -zt-

Zpravodaj nesmí být politický

Skartace listopadového Třebíčského zpravodaje novým vedením radnice vyburcovala opozici k podání žaloby na nové radní.

Starostovi Pavlu Heřmanovi vadily v listopadovém čísle radničního zpravodaje některé články svého předchůdce Ivo Uhra a také předvolební pamflet, na němž je ztvárněn jako pouhá loutka.

Nové vedení radnice nechťelo začínat zesměšněním na vlastní vrub, a proto se rozhodlo toto číslo skartovat. Nahradilo ho pouze zkrácenou verzí, kterou občané Třebíče dostali do schránek místo obvyklého zpravodaje.

Starosta Pavel Heřman netajil, že zpravodaj byl opravdu již vytištěn. „Vlastními prostředky jsme ho dovezli ke skartaci,“ konstatoval. Ve smlouvě o vydávání tohoto periodika, která platí do konce roku 2011, je také smluvní část o reklamě, kterou dlouhodobě zajišťovala soukromá firma.

„Když jsme v minulosti usilovali o zrušení zpravodaje, netušili jsme, že vstupujeme na minové pole, protože toho nelze

dosáhnout bez drastických sankcí.

Proto bude zpravodaj do konce roku 2011 zřejmě vycházet v nezměněné podobě,“ upozornil Heřman. „Skutečně nechceme, aby Třebíčský zpravodaj jako informační kanál skončil. Nepříjemná je pro nás pouze jeho podoba, která vycházela dosud,“ doplnil ho místostarosta Pavel Pacal.

Skutečnost, že opozice vedení města za skartaci zpravodaje zažalovala, bere starosta Heřman vážně. „Každé udání na policii a následné vyšetřování není legrace. Já ale nevím, jak policii stále ujišťovat v tom, že město nevznikla žádná škoda, protože těch 61 tisíc korun za skartaci chceme kompenzovat snížením počtu stránek v dalších číslech zpravodaje,“ upozornil.

Rada města nebude do budoucna automaticky i redakční radou zpravodaje. Měli by v ní zasednout i členové opozice.

„Zpravodaj města nebude propagovat politické či osobní názory kteréhokoliv politika. Zpravodaj poslouží pouze k informovanosti občanů o dění ve městě,“ slíbil místostarosta Pacal. -zt-

Léto 2011

Pouze při koupi
zájezdu v lednu
získáte nejvíce:

- 20 % sleva za včasný nákup
- zájezd pro 2 děti ZDARMA
- 40 % sleva pro seniory
- parkování na letišti ZDARMA

PALMATOUR
cestovní centrum

Jihlavská brána 10, Třebíč
tel.: 568 842 824, 568 842 265



TRADIČNÍ VÁNOČNÍ VÝSTAVU také letos připravila Hotelová škola v Třebíči. Konala se v budově v Sirotčí ulici již po šestnácté. Letos měla název Mladá srdce aneb Láska zdobí Vánoce. Dostavily se na ni tisíce lidí. Další výstava se uskuteční v červnu se spoustou soutěží.
Foto: Antonín Zvěřina

Město vyjde škole vstříc

Místostarosta Pavla Pacala trebičská radnice delegovala jako zástupce v radě Západoomoravské vysoké školy sídlící v Třebíči. Hodlá prosazovat mnohem větší vstřícnost města vůči vysoké škole a také větší provázanost se středními školami v Třebíči.

„Měla by být prohloubena spolupráce se Střední průmyslovou školou technickou v oboru energetika, protože se uvažuje o akreditaci tohoto oboru na vysoké škole,“ prozradil Pacal. -zt-

Srna navštívila supermarket

Ke kurióznímu případu vyrazili v pondělí dopoledne strážníci městské policie v Třebíči. Do supermarketu Penny ve čtvrti Borovina vlezlo živé zvíře, a to mladá srna. Neměla žádné zranění a vypadala zdravě. Protože se zvíře chovalo zcela krotce, je pravděpodobné, že uteklo z chovu v zajetí. Strážníci zvíře naložili do služebního vozu a odvezli do volné přírody v části města zvané Poušov. Lokalita se nachází nedaleko supermarketu. Srnu možná někdo choval v některé z poušovských zahrad. -zt-

Lektorky Červeného kříže děti seznámily s prevencí úrazů

Lektorky Českého červeného kříže navštívily v říjnu a v listopadu Zdravou mateřskou školu v Cyrilometodějské ulici, mateřskou školu v Dukovanské ulici a stacionář Rolnička.

Přednášely tam pro děti předškolního věku na téma úrazy.

Nově se k nim připojili i studenti Vyšší odborné školy a Střední školy veterinární, zdravotnické a zemědělské pod vedením Milady Brabcové.

První část přednášek se uskutečnila již v měsíci červnu v rámci kampaně Dny bez úrazu.

Hlavním cílem této aktivity bylo zvýšit informovanost dětí i pedagogů o možných úrazech a nebezpečích, která na děti prakticky denně číhají doma i venku.

„Úraz není náhoda a má svoje příčiny. Stává se na rizikových místech a v rizikových situacích, které mohou děti i dospělí předvídat, a proto se jim mohou vyhnout,“ vysvětlovaly lektorky.

Úraz je důsledkem rizikového chování dětí nebo dospělých. Stačí málo,

aby se nestal vůbec. Prevence v této oblasti má velký význam. Následky některých úrazů bývají pro další život tragické.

Lektorky a také studenti si povídali s dětmi i o zraněních, která samy zažily. Přišla řeč na popáleniny, rizika, která v sobě skrývají ostré předměty, volně pobíhající psy, les, silniční provoz, kuchyni, horké nápoje a podobně.

Děti si znovu zopakovaly, jak a kdy volat o pomoc. Kromě toho přímo na sobě vyzkoušely obvažovou techniku. Na závěr dostaly nafouknuté zdravotnické rukavice a fixy.

A tohoto úkolu se zhostily opravdu na výbornou. Z rukavic se během pár minut staly prapodivné obličejky, které svojí kreativitou překvapily nejen učitelku.

Přednášky mohly mateřské školy využít zdarma. Byly finančně podpořeny Zdravým krajem Vysočina a částečně i z rozpočtu Zdravého města Třebíče. -zt-

Odnaučí “závisláky” kouřit

Klub zdraví a Městská knihovna v Třebíči pořádají týdenní kurz s jediným cílem - pomoci všem, kteří chtějí přestat kouřit.

Setkání se uskuteční v klubovně knihovny v 1. patře ústřední budovy na Hasskově ulici od pondělí 3. ledna do pátku 7. ledna vždy od 16.30 do 17.50 hodin. Lektorem kurzu je ThB. Jan Majer.

Jedná se o osvědčený program, známý pod názvem Rozhodl jsem se nekouřit, u kterého statistiky uvádějí kolem 80 procent trvale abstinujících bývalých kuřáků, kteří prošli tímto kurzem.

Kurz vznikl ve spolupráci lékařů, psychologů a duchovních, obsahuje snad všechny prvky bez použití medikamentózní léčby, které dílčím způsobem mobilizují slabou vůli člověka a pomáhají mu osvobodit se od jedné z nejrozšířenějších závislostí 21. století. Kurz je opakovaně pořádán již několik desetiletí v mnoha zemích všech kontinentů

s podivuhodně dobrými výsledky.

Účastníci jsou motivováni a instruováni, jak překonávat abstinenci krize během dne, jak upravit svoje stravovací i jiné návyky, které také ovlivňují schopnost člověka nepodlehout chuti na cigaretu. Kurz je zdarma, ale má jedinou podmínku - zúčastnit se všech pěti setkání s rozhodnutím přestat kouřit.

Takové rozhodnutí za člověka neudělá nikdo z rodiny ani z organizátorů kurzu. Ale podpora rodiny, přátel, spolupracovníků i dalších účastníků a organizátorů je pomocnou rukou, která dodá sil i těm, kteří už ztratili naději, že by to mohli dokázat.

V Česku kouří celkem 2,3 milionu lidí. Z toho 1,7 milionu by chtělo přestat, milion to každoročně zkusí. Úspěšná jsou ale jen dvě až tři procenta. -zt-

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY

ALARM SYSTEM

R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz

INFO LINE 602 56 56 56

Radnice: Posty jsou...

(Dokončení ze str. 1)

Tím dala najevo, že o svém zvolení věděla již před zasedáním zastupitelstva. Vladimír Malý (ČSSD) na to zareagoval, že předsedy výborů měla vždy opozice. „Vstřícnost od starosty bere za své,“ doplnil bez reakce. Na něj navázal předseda kontrolního výboru Petr Vašíček. „Rozhodně nejsem tak dobře připravený jako kolegyně Hejzlarová. Jednání určitě svolám,“ poznamenal. V závěru vystoupil ještě občan Milan Krčmář, který po starostovi požadoval jedno číslo skartovaného Zpravodaje, protože prý ví, že jich radnice několik vlastní. Ten reagoval, že žádné nemá, jediné odevzdal policii v souvislosti s Krčmářovou žalobou. „Těba vám ho po vyřešení případu pak dají,“ podotkl Heřman. -zt-

- ✓ koupelny a interiéry na klíč
- ✓ obklady, dlažby
- ✓ přestavby a rekonstrukce koupelen
- ✓ celkové rekonstrukce interiéru
- ✓ 3D návrhy, konzultace, rozpočty
- ✓ rovnání podlah, nivelace
- ✓ bytová jádra od 118.500,-

koupelny
Nováček

Spokojenost
a pohoda
pro vaše
čisté bydlení

www.koupelny-novacek.cz

koupelny
Nováček

777 284 165

Výprodej
nejnižší ceny
v historii

ElektroVostal.cz

Na trhu již 16 let

☎ 568 848 880 **Vostal**
Hálkova 5, Třebíč elektro

Heřman: Město potřebuje koncepci

Rozhovor se staronovým třebíčským starostou Pavlem Heřmanem proběhl ještě před Vánocemi. V nabídnutém programu si našel deset minut, nakonec se Třebíčským novinám věnoval zhruba dvojnásobnou dobu.

Prekvapilo vás něco při nástupu do funkce?

Na radnici jsem se vrátil po třinácti letech. Netvrdím, že mě něco vysloveně překvapilo, ale přece jen státní správa udělala velký krok směrem k byrokracii. A úřad se podstatně zvětšil. Dnes je tady zhruba dvojnásobek lidí než za mého minulého starostování. Zatím jsem se nestačil ani se všemi seznámit. Tři sta lidí, to je hodně.

Co na vaše rozhodnutí vrátit se na radnici říkala rodina?

Rodina mě zná a ví, že něco mi rozmlouvat není zrovna nešťastnější. Neříkám, že bych svoje rozhodnutí prosazoval nějak tvrdě. A pak, doma mně zbyla pouze moje manželka jako jediný člen rodiny. A ta je s mým rozhodnutím srozuměna. Myslím si, že člověk má dělat to, co ho těší. Stejně jako pro členy mé rodiny je Třebíč důležitá i pro mě. Už z toho důvodu, že jsem se v devadesátých letech minulého století podílel na fungování radnice stejně jako na některých projektech, které dosud fungují. Já jsem se nikdy od zájmu o město neodtrhl. Bydlím v Třebíči a s problémy se potkávám denně. I to je důvod, že chci ještě přispět k rozvoji města.

Co považujete v Třebíči za největší problém?

Myslím si, že na tuto otázku jednoznačná odpověď neexistuje. Má to několik rovin, jednak je tady rovina úřadu, který občany až tolik nezajímá. A pak jsou tady věci, které by občany zajímat měly, ale zájem veřejnosti není zcela vyhraněný. Většina preferuje věci v blízkosti svého bydliště nebo věci, které jsou hodně viditelné. Mnoho věcí vidět není, ale mají velký význam.

Co považuji já za velmi důležité, to je dokončení protipovodňových opatření na řece Jihlavě. I když investorem těchto prací není město. To se na tom ovšem podílí a myslím si, že ochrana židovského města a vůbec centra Třebíče před povodněmi je velmi důležitým krokem. Nevnímám to tak, že se v posledních letech žádá větší povodeň nevyskytla. Co není, může být, a já bych se velice nerad dožil toho, že vše, co jsme udělali, zaplaví voda.

Další problematiku vnímám s ohledem na centrum. Tady se ovšem nedá vše vyřešit za jedno volební období. Vezmeme si například revitalizaci Karlova či Komenského náměstí včetně autobusového nádraží. Modernizace tak velkého území se může pouze nastartovat a dát tomu nějaký směr. Do tohoto problému bych chtěl zapojit všechny zastupitele napříč politickým spektrem. Měli bychom se dohodnout na věcech, které jsou pro město velice důležité, a prohlásit je za priority. Bez ohledu na to, kdo na radnici bude sedět za čtyři roky. Když se to nestane, bude-



STAROSTA Pavel Heřman ve své pracovně.

Foto: Antonín Zvěřina

me přešlapovat na místě a nikam to nepovede. K něčemu takovému je důležité zavést do toho nějaký systém. Systém je to, že máme zpracovaný koncepční materiál. Budeme se na to samozřejmě dívat z dnešního pohledu, za deset let může být všechno jinak, protože mohou být jiné finanční možnosti či jiné zdroje financování, jiné priority v dopravě. Ale základní páteřní materiál zpracovat musíme. Jeho rozvíjení pak záleží na našich nástupcích, aby ho patřičně rozvíjeli.

Vy se tedy nebráníte spolupráci s nikým?

Nejen že se tomu nebráním, jak se budu snažit opozici k tomu vyzvat. Aby se toho účastnila, protože když to nepůjde, nemusí v budoucnu pochopit význam tohoto dokumentu. My samozřejmě nejsme geniální, ale chtěli bychom v této oblasti určitou dohodu.

Přece jen, mezi největší problémy Třebíče patří doprava.

Doprava taky opravdu patří mezi zásadní problémy. Víme dobře, že jediné řešení je vybudování obchvatu. Máme ale smůlu v tom, že obchvat leží na silnici první třídy, kterou spravuje stát. Obchvat města je tedy investicí státu. A dotlačit stát k tomu, aby dal peníze do této realizace, to není jednoduché. Dnes ministerstvo dopravy šetří, takže nevíme, kdy ta investice bude. Už po několika volebních obdobích existovaly dvě etapy - jihu-západ a jihovýchod. Byl bych rád, kdyby se sloučily do jedné stavby.

V devadesátých letech, kdy se stavěly nájezdy u nemocnice, soudilo se, že to bude tak významné odlehčení dopravy v centru, že už nebude nic dalšího potřeba. Pak se samozřejmě ukázalo, že aut přibývá a že dnes Bráfova třída nemá dostatečnou propustnost stejně jako zmiňované nájezdy. Takže hledáme nějakou paralelní trasu, která by v těchto místech dopravu odlehčila.

Když se podíváme ještě do dálnější minulosti, uvažovalo se o páteřní silnici přes ulici Smila Osovského ve směru na Brno. To už se koncem sedmdesátých let minulého století vědělo, že se jedná o nedostačující řešení. Dnes již ovšem víme, že nejen Bráčka, ale celé centrum dnes pro počet automobilů nestačí.

Bohužel musím zopakovat, že vše záleží na státu, kdy se do budování obchvatu pustí. I když stavba pochybitelně bude probíhat v součinnosti s městem. Zatím není žádná dohoda ani investiční záměr. Velice rád bych tuto otázku co nejdříve otevřel a navázal kontakty na vyšší úrovni a sehnal všechny, kteří s tím mají něco do činění, posadil je k jednacímu stolu, abychom zahájili definitivní hledání podoby dopravy v Třebíči.

Plánujete obchvat místní části Pocoucov?

Jedna z fází počítá s napřímením zatáček z Třebíče a druhá fáze počítá s obchvatem přímo Pocoucova. Určitě budeme hledat řešení.

Kdo zná dobře Třebíč, využívá jako takový malý obchvat silnici

přes Poušov. Nedalo by s ní něco udělat kvůli bezpečnosti?

První problém, ta silnice vede přes zátopové území. Další problém je nosnost mostu a nosnost komunikace jako takové a její šířka.

Stavět tam silnici, kam ji potom vyústíme? Pokud se ovšem pustíme do opravy mostu přes řeku, vedoucího do Podklášteří, musíme tuto silnici upravit. Ale považovat ji jako variantu obchvatu, to prostě nejde.

Úprava této silnice na regulérní vozovku by si vyžádala obrovskou investici, i když se tomu v budoucnosti asi nevyhneme.

A ještě další dotaz ohledně dopravy, nešlo by vybudovat nějakou silnici z Boroviny k poliklinice?

Tady narážíme na stejné problémy jako u Poušova. A pokud se v této části jednou obchvat vybuduje, vlastně ztratí smysl a nebudou to dobře vynaložené peníze. Myslím, že by tady nikdo ani takovou stavbu nepovolil.

Pokud jde o dopravu, narážíme na splet problémů už z minulosti. A žádné optimální jednoduché řešení neexistuje. Třebíč je zasazená do kopcovitého terénu a jakákoli stavba si vyžádá větší peněžní náklady než v jiných městech, které stojí na rovině. Proto se musí každé řešení pečlivě zvážit.

Včera jste měli výběrové řízení na místo ředitele městského kulturního střediska. Můžete sdělit jméno?

Nemohu. Výběrová komise pouze vybrala a doporučila jméno pro radu města. Ta se tím nemusí řídit. Jméno se všichni dozví ve čtvrtek 30. prosince, kdy bude rada zasedat.

Co byste městu a jeho obyvatelům popřál do nového roku?

Přeji Třebíči, aby se tady situace zklidnila a aby nastalo aspoň mírné osvětlení ekonomiky. Aby tady vzrostla zaměstnanost a aby města získalo opět charakter města dobrých přátel. To není nějaká sentimentální připomínka, já mám rád otevřené a přátelské vztahy. Třebíč není zase až tak velká, abychom se na sebe dívali jako na cizí. Tedy přeji pěkné vztahy mezi radnicí a občany i mezi občany navzájem.

To znamená, že nejste zastáncem poněkud vyhrocené situace v minulém zastupitelstvu?

Samozřejmě že ne. Všichni jsme určitě o něco bojovali, ale po boji je potřeba vychladnout a pracovat. V minulém volebním období se spousta energie a úsilí promarnila právě na politické boje a výsledek byl takový, že nikdo nevěřil nikomu. A práce stála.

My chceme ukázat, že máme vysoké pracovní nasazení a že opravdu chceme změnu. Přeji tedy ještě, aby výsledky naší práce lidi potěšily. Jen na doplnění opozice je samozřejmě nutná. Nechci, abychom si padli do náruče. Každý si určitě ponechá svoje názory, ale jsou tady problémy, které musíme řešit společně.

Antonín Zvěřina

Otužilci pokořili zimní řeku Jihlavu

Dokážete si to představit? Třebíč, řeka Jihlava, Svojsíkovo nábreží, kousek od Masarykova mostu, který převádí dopravu i chodce ze středu města do Podklášteří.

Kalendář ukazuje, že je sobota 11. prosince, hodinky čas okolo čtrnácti hodin. Teplota vody 0,4 stupně Celsia, teplota vzduchu zhruba dva stupně Celsia, teplota těla přibližně 36,5 stupňů Celsia, sychravo, že by psa nevyhnal, neb nad ledovou plání řeky se točí nepřijemný vítr a vzduch občas protknou kapky něčeho mezi deštěm a sněhem.

A teď si představte, že svoje tělo dobrovolně ponoříte do vody řeky Jihlavy. Pro člověka zhyčkaného ústředním topením a dalšími tepelnými vymoženostmi věc zhoza nemožná.

Ale každý jen trochu znalý člověk ví, že se najdou jedinci, kteří tuto řeholi podstoupí, a ještě si při ní lebedí. Na Svojsíkově nábreží ve zmiňovaný den a hodinu postávají desítky zvědavců.

Choulí se do kabátů, péřových bund a očekávají atrakci, kdy se několik otu-

žilců, jak si oni jedinci říkají, ponoří do pekelně studené vody.

Všechny přítomné vítá organizátor akce Zdeněk Mikoláš. Zastupuje trebičský Klub ledních medvědů, který akci pořádá. Vysvětluje význam otužilství a podotýká, že trebičských otužilců je ještě málo, proto přizvali svoje kamarády ze Znojma.

Z Prahy dokonce přijeli dva přemohitelé proslulého kanálu La Manche a cestu z Francie do Anglie, možná opačným směrem, zvládli Dana Zbořilová a Richard Blatný.

Ještě před vlastním startem show se do práce pouštějí členové Vodní záchranné služby. Mají jediný cíl, rozbít ledovou tříšť ve vymezeném prostoru, kterou postupně voda odnáší ve směru Dalešická přehrada.

Tato činnost je velice potřebná. Mikoláš později přiznává, že se při plavání v takové vodě domů vrací s krvavými šrámy po těle. Kousek od nás postává známý triatlonista, mnohonásobný vítěz různých soutěží, Petr Mejzlík. „Včera jsme tady museli vysekat



ZDENĚK MIKOLÁŠ

led. Kdybychom to neučinili, nic by se tady nekonalo,“ říká.

Ptáme se ho, zdali i on se ponoří do studené vody. „Všichni mě přemlouvají, ale nevím. Naposledy jsem se koupal před čtrnácti dny. Plavky ale mám na sobě,“ světuje se úspěšný trebičský reprezentant.

Nakonec se ukazuje, že neodolal a prosincovou řeku Jihlava pokořil i on.

„Dovolte, abych mezi námi přivítal nestora otužilství na Trebičsku, Vladimíra Janouška z Kožichovic,“ ukazuje Mikoláš na nenápadného muže v davu. Ten se dál skrývá mezi lidmi, jen pro známé vrtí hlavou, že on se letošního prvního ročníku zimního plavání nezúčastní.

„Obnovujeme akci, která se tady na-

posledy konala před čtyřiceti lety,“ naznačuje moderátor Mikoláš, i když někteří Trebičané znali věci tvrdí, že pozorovali v minulých letech dva otužilce, plavající v zimě v řece Jihlava poblíž koupaliště Polanka.

„Ještě vám ukázu, jak se dostat z ledové vody, když se pod vámi proboří led,“ nastiňuje Mikoláš. Vysvětluje princip, který se používá hojně například v Holandsku. Bruslaři mají na krku upevněné bodce, které jim usnadňují únik z ledové vody.

„Takové improvizované s hřebíky jsem si vyrobil,“ poznamenává Mikoláš. „Nejprve se ale musím osvěžit,“ vrhá se do ledové vody. Po výstupu na břeh se obléká do trička a kalhot a přiznává, že bruslař toho má na sobě samozřejmě víc.

Všichni ovšem vidí, že hřebíky opravdu výstup z vody usnadňují. Otužilci podle svých sil postupně vystupují z vody. Někteří tam tráví i desítky minut. „Vy asi chcete vědět, k čemu otužilství přispívá. Pořád lepší se otužovat, než aby vás léčilo naše pochybné zdravotnictví,“ haleká z vody Mikoláš.

Stejná slova opakuje i na břehu a láká přítomné k následování. „Asi zůstanu u rumu,“ dí mladík. Korunu celé akce nasazuje malé dítě. Když poslední otužilec míří do kabiny, pronese vyčítavou větu: „Máte se koupat v létě!“

Koncert Bendeho se vydařil

Co vlastně očekáváme od Vánočního koncertu zpěváka Petra Bendeho, který se uskutečnil v pondělí 13. prosince v budově Fóra? Nebudeme nic předstírat.

Světelnou show často nahrazující hudbu, spoustu kvílivých kytarových sóla a zejména nápor decibelů na ušní bubínky. Nezvuklá nás ani odpolední setkání se zpěvákem, který dokazuje, že nic neztratil ze své chlapčeskosti a příjemného chování.

Večerní koncert je zcela vyprodáný. „Máme radost, že mají úspěch i v jiných městech a je na nich skvělá atmosféra,“ světuje se manažer Luboš Denner. Samozřejmě by to nebyla Třebíč, kdyby se začátek koncertu o několik minut neoddálil.

A pak vše začíná. Světelná show? Spousta kytarových sóla? Nápor decibelů na ušní bubínky? Ani omylem. Od prvních tónů se sálem nese příjemný zvuk, světla svítí po celou dobu velice decentně a sóla jsou tam, kde mají být.

Petr Bende se vítá s publikem, které hned od počátku nadšeně aplauduje. Z pódia znějí známé koledy v úpravě Petr Bende Bandu, pravda, někdy by možná mohl být víc, ale to je jen nepodstatná vada na kráse.

Lidé se zpěvákem nadšeně zpívají, atmosféra hned od počátku je velice přátelská. Zpěvák po vymezeném prostoru nebehá stejně jako muzikanti, jak se říká, jak utržený vagón, což přispívá k přirozenosti koncertu.

A to už k Petrovi Bendemu přistupuje první host. Není to nikdo jiný než písničkář Wabi Daněk. Připouští, že byl nemocný a netají, že se na vystoupení v Třebíči těší.

Petr Bende se svojí kapelou mu předvádějí svoji hudební verzi známé písničky Rosa na kolejkách, nakonec ji oba s Wabim vystřihnou v původní podobě a že zpívá celý sál, nemusíme snad ani podotýkat.

Petr vítá dalšího hosta, svého tatínka Jana, nechybí upřímné objetí, a ukazuje



PETR BENDE

je se, že jablko nepadlo daleko od stromu. Nebo naopak? Dochází na křest vánočního CD a DVD, Wabi ustupuje do pozadí a přenechává roli kmotra tatínkovi.

„Na mých webových stránkách mě ženy upozorňovaly, že koncert je dlouhý a ony si nemohou odskočit. Takže vyhláším desetiminutovou přestávku,“ říká Bende a publikum se zdaleka ne poprvé zasměje.

Po přestávce na pódium nastupují další hosté, pěvecký sbor Základní umělecké školy Resonance pod vedením Heleny Valové a cimbálová skupina Grajcar. Rozšiřují zvuk bandu, sbor zazpívá dvě písně samostatně.

Přichází závěr zhruba dvouhodinového koncertu. Petr Bende vytahuje trumf v podobě skladby skupiny Queen - Bohemian Rhapsody. Úvodní klavír více než zdařile nahrazuje cimbál a vokály v podání muzikantů Grajcaru. Mráz nám běhá po zádech.

Každý pěkný večer jednou končí. Na pódium se ještě vrací sbor Resonance, cimbálovka dokazuje, že její zařazení bylo oprávněné, a všichni se loučí. Ještě pár přídavek. Tedy dva.

Petr Bende děkuje divákům, neopomene poděkovat i zvukařům a osvětlovačům a vzpomene si i na svoje začátky. „Tehdy na vánoční koncert přišla v jednom trebičském klubu desítka nejvěrnějších fanoušků. Dnes mi vhaníte slzy do očí a těžko se bráním dojetí,“ končí Petr Bende svoje vystoupení. Příjemné, poměrně vyrovnané, srozumitelné, vtipné. Tak tohle jsme opravdu nečekali.

Lad'a Kerndl prošvihne ve filmu kariéru hudebníka

Český Sinatra – Lad'a Kerndl - hostoval před vánočními svátky v Třebíči. Zcela zaplněný sál divadla Pasáž byl důkazem toho, že krásné melodie, které zpívá, nestárnou. Koncert pořádalo městské kulturní středisko.

Mezi jednotlivými písněmi zpěvák pobavil diváky nejen anekdotami, ale také vzpomínkou starou téměř čtyřicet let.

„Tehdy jsem zpíval v Třebíči ve Znojenské vinárně. Do Třebíče se jezdělo vystupovat za trest, protože tam bylo bídné ubytování. Ale ten trest se nakonec změnil v zážitek. Spali jsme v místnosti, která sousedila s internátem Hotelové školy, a někdo před námi si tam vyvrátil takový kukáčik, aby mohl pozorovat děvčata. No a my jsme ho postupně zvěšovali, až vypadla cihla, pak druhá, třetí a my se mohli s děvčaty navštěvovat. Díra byla z obou stran zakrytá peřinacem, takže uklízečka na nic nepřišla. To byl opravdu příjemný trest,“ vyprávěl zpěvák s úsměvem.

Jako host večera vystoupil trebičský soubor Slunko pod vedením Heleny Noskové. Společně pokřtili pokřivkové CD „Lad'a Kerndl 65 – filmové melodie“. Vydal ho právě ke svým 65. narozeninám. „Věnuji ho Helence, protože je to fantastická ženská,“ ocenil trebičskou sbormistryni a dostalo se mu za to od ní slov vděku: „Pro nás to byla velká čest zpívat s tebou. Přeji tomuto cédéčku ještě hodně bratříčků a sestríček.“

Lad'u Kerndla čeká v roce 2011 spousta práce. Před pěti lety dostal od režiséra Vlastimila Šimůnka nabídku na hlavní roli ve filmu Ostrov Svátá



LAĎA KERNDL

Helena. Do českých kin bude uveden 24. února. „Hraji v něm hudebníka jménem Václav Kůzle. Manželku ztvárňuje Zuzana Slavíková, dceru Tatjana Vilhelmová, moje kamarády Bolek Polívka a Pavel Bobek. Díky alkoholu a nočnímu životu jsem prošvihl kariéru a dcera mi utekla do Rumunska do české vesnice Svátá Helena. Učí tam v české škole a prchá přede mnou. Já ji nenajdu, uzavru se do sebe a stane se ze mě poustevník se psem. Konec ale neprozradím,“ zatajil zpěvák pointu.

Neúnavný umělec se chystá vydat druhý díl knihy Moře, přístavy a lásky a na podzim mu vyjde další deska. Bude v pořadí už šestnáctá.

Připravil: Antonín Zvěřina
Foto: autor

Výročí osobností se vztahem k Třebíči v roce 2011

JUDr. Albín Bráf

Narodil se 27. února 1851 v rodině úředníka trebičského velkostatků. Jeho matka pocházela z barvířské rodiny Trávníčků. **Od jeho narození v únoru uplyne 160 let.** Zemřel 1. července 1912 v Roztokách u Prahy.

Rodiče se za Albínova dětství odstěhovali do Čech, ale on často pobýval u babičky v Třebíči. Po absolutoriu gymnázia a Právnické fakulty Karlovy univerzity, kde roku 1874 získal doktorát, byl profesorem národohospodářství a obchodní statistiky na pražské obchodní akademii. Roku 1882 se stal prvním českým profesorem politické ekonomie a národního hospodářství na Karlově univerzitě po jejím rozdělení na univerzitu českou a německou. Albín Bráf byl zetěm Ladislava Riegra a spřízněn s rodinou Františka Palackého. Po Riegrově smrti se stal předsedou strany staročeské. Výbor z jeho prací byl vydán v letech 1922–1924 pod názvem A. Bráf – Život a dílo. Jeho jméno nese jedna ze středních škol v Třebíči – Obchodní akademie Dra Albína Bráfa.

Jakub Deml

Narodil se 20. srpna 1878 v Tasově z druhého manželství tamního chalupníka a obchodníka Jakuba Demla s Annou Bělochovou. Její příjmení pak Deml používal pro některé práce. Zemřel 10. února 1961 v trebičské nemocnici. **Od jeho smrti v únoru uplyne 50 let.**

Jakub Deml maturoval na trebičském gymnáziu v roce 1898. O čtyři roky později byl vysvěcen na kněze. Mladý a příliš agilní kaplan byl překládán z fary na faru. Pro časté rozpory s vysokou hierarchií byl nakonec penzionován. Déle se udržel pouze v Babicích. Působil také v Martínkově, Šebkovicích a v Třešti. Bydlel u přátel v Jaroměřicích, Třebíči a také v Praze u J. Váchala, v Jinošově u švagra, byl prezidentským knihovníkem v zámku v Topolčinkách, pobýval ve Vrchbělé u Bělé pod Bezdězem. Na sklonku života žil v Tasově. V letech 1942–1945 a 1948–1961 nesměl vůbec publikovat. Psal sarkastické polemiky, moderní lyriku intimní, přírodní a milostnou. Je autorem asi 120 publikací a 15 překladů. Po celý svůj život psal knihu Tasov. Z jeho díla připomínáme: Moji přátelé, Hrad smrti, Smet Pavly Kytlicové, Tanec smrti, Šlěpěje (26. svazků), Rodný kraj, Můj očistec, Mé svědectví o Otokaru Březinovi, zapomenuté světlo.

Karel Dvořák

Narodil se 8. ledna 1859 v Planedrech u Jihlavy, ale své mládí prožil v Třebíči. O tomto městu napsal vzpomínkovou knihu „Ze staré Třebíče“. Karel Dvořák měl pohřeb 17. dubna 1946 v Praze. **Od jeho smrti uplyne v dubnu 65 let.**

Historik, fotograf a spisovatel K. Dvořák studoval techniku a vstoupil do státních služeb. Byl ministerským radou v Praze. Přes padesát let pracoval v oboru folkloristické fotografie a zúčastnil se četných výstav. Pořádal přednášky s diapositivy, které si sám vyráběl. Sestavil na třicet přednáškových souborů, proslavil dva tisíce přednášek. Jeho největší láskou bylo

Moravské Slovácko. Kamerou zachytil obrazy nádherných krajů a svéráz lidových typů. Když Třebíčané, žijící v Praze, zakládali Klub Třebíčánů, nemohli najít lepšího předsedu než Karla Dvořáka.

Miloš Dvořák

Narodil se 9. září 1901 se v Jasenici u Náměště nad Oslavou. Zemřel v Náměšti nad Oslavou 26. července 1971 a je pochován na starém trebičském hřbitově. **Od narození literárního kritika, básníka a historika uplyne v září 110 let a od úmrtí 40 let.**

Již za studií na trebičském gymnáziu navázal přátelství s Bedřichem Fučíkem a spolu redigovali časopis Svítání. Jejich spolupráce pak pokračovala i v Praze při redigování literárního časopisu Tvar. Po studiu na filozofické fakultě, obor čeština a francouzština, vyučoval na gymnáziu v Nitře a od r. 1933 učil na trebičském gymnáziu. Své články a recenze publikoval vedle Tvaru také v Akordu, Listech pro umění a kritiku a dalších katolických časopisech. Velkou pozornost věnoval zejména tvorbě svých krajanů, Otokaru Březinovi, Jakubu Demlovi a Janu Zahradníčkovi. Vedle domácí tvorby se zabýval také francouzskou literaturou, včetně překladů. Známá je jeho knižně vydaná studie Tradice v díle Otokara Březiny, kterou vydal ještě v době svých vysokoškolských studií a ve které se vyznává ze své lásky k tomuto autorovi. V r. 1971 vyšla v gymnaziálním almanachu ke 100. výročí založení školy studie Gymnasium básníků, ve které se zaměřil na autory, kteří na trebičském gymnáziu studovali.

Doc. MUDr. Karel Holubec, CSc.

Narodil se 30. ledna 1906 se v Pržně u Vsetína. **Od jeho smrti v lednu uplyne 105 let.** Zemřel 6. ledna 1977 v Třebíči. Chirurg Karel Holubec odešel v roce 1937 jako interbrigadista do Španělska. Po válce se stal ředitelem nemocnice v Třebíči a byl také primářem chirurgického oddělení. Jako lékařský odborník pracoval v Kongu, Alžíru, Japonsku, Maroku. Byl vyznamenán Mezinárodním červeným křížem. Ovládal několik jazyků evropských, dále jazyky orientální a také hovořil romsky. Napsal učebnici romštiny, knihy Blíž k obratníku, Případ Bikina a Hirošima.

Jan Nepomuk Soukop

Narodil se 10. května 1826 v Třebíči v soukenické rodině na Jejkově v čísle 10. Tento kazatel, básník, sběratel pohádek a speleolog zemřel 26. března 1892 v Doubravici nad Svitavou. **V květnu si připomeneme 185 let od jeho narození.**

Rodnou Třebíč opustil již v šesti letech, když si k sobě na faru ve Lhotě u Jimramova a poté v Olešnici u Kunštátu vzal strýc P. Jan Pleskač. Strýc byl literárně činným vlastencem. Mladý Jan Nepomuk vystudoval v letech 1844–1849 filozofii a teologii v Brně a následně byl vysvěcen na kněze. Na studiích v Brně se seznámil s Františkem Sušilem a začal se zajímat o spisovatelskou činnost. Napsal básně věnované Moravskému krasu a

položil základ českému odbornému speleologickému názvosloví. Nejvíce Soukopa proslavily básně věnované mileniu příchodu Cyrila a Metoděje. Záměrně je napsal písňovou formou. Zhudebnili je P. Pavel Křížkovský a P. Josef Chmelenský. Jako vyhlášený kazatel byl Soukop pozván roku 1871 na slavnostní otevření gymnázia v Třebíči. Třebíče se týkají i jeho dvě básně „Posvátná stráž z 27. 7. 1885, napsaná k příležitosti posvěcení sousoší Cyrila a Metoděje na trebičském náměstí 16. 8. téhož roku, a veršovaný „Proslov k 25. jubileu založení Besedy měšťanské v Třebíči“, slavenému 4. a 5. 9. 1886, napsaný 20. srpna.

Jeho ostatky byly z Doubravice nad Svitavou převezeny v roce 1927 na Velehrad.

Eduard Charvát

Narodil se 13. října 1906 v Třebíči. **Od jeho narození uplyne v říjnu 105 let.** Zemřel v roce 1995. Třebíčský betlémář sdílel zájem o betlémy společně se svým otcem. Vytvořil několik desítek miniaturních betlémů, jejichž společným znakem je to, že vychází z lidové tradice. Jeden z jeho betlémů získal ocenění na světové výstavě betlémů v italské Veroně v r. 1987. Publikoval řadu článků o trebičském betlémářství. Charvátova rozsáhlá práce O trebičských betlémech a betlémářství existuje pouze ve strojopise. Jeho velký betlém je k vidění v Muzeu Vysočiny v Třebíči.

JUDr. Jiří Nevosad

Narodil se 1. dubna 1901 se v Třebíči. **Od jeho narození uplyne v dubnu 110 let.** Zemřel 17. listopadu 1988 v Třebíči.

Třebíčský právník a historik byl blízkým přítelem básníka Vítězslava Nezvala a po jeho smrti založil tradici básnického festivalu Nezvalova Třebíč. Mimo jiné se stal jako předseda Spolku pro sadbu v okrese Třebíč o zeleň v městských parcích.

Msgre ThDr. Jan Sedlák

Narodil se 4. prosince 1871 v Třebíči. **Od jeho narození v prosinci uplyne 140 let.** Zemřel v Brně 8. května 1924.

Stal se knězem a profesorem bohosloví v Brně. Studoval trebičské gymnázium, bohosloví v Brně a později ještě na Historickém ústavu ve Vídni. Na kněze byl vysvěcen v r. 1894. Od r. 1906 přednášel na bohosloveckém učilišti v Brně. Zabýval se studiem církevních dějin, přičemž svou pozornost věnoval zejména době husitské. Jeho nejznámějším dílem je spis Mistr Jan Hus, vydaný k pětistému výročí Husovy smrti.

Ferdinand Staeger

Narodil se 3. března 1880 v Třebíči na Jejkově v pozdějším Dělnickém domě. Malíř, grafik a ilustrátor zemřel 11. září 1976 v německém Waldkraiburgu. **Od jeho smrti v září uplyne 35 let.**

Staeger vystudoval umělecko-průmyslovou školu v Praze (1896–1908). V té době byl uměleckým spolupracovníkem českých časopisů Zlatá Praha a Švanda Dudák. Ilustroval Nerudovy Povídky malostranské a

obrazově doprovodil některé básně J. Vrchlického. Přestože působil v Mnichově, jezdil na návštěvy do rodné Třebíče. Během několikaměsíčního pobytu ve Vladislavi (v letech 1932–33) namaloval řadu olejomalb, v nichž zachytil krásu a půvab Třebíče. S Bavorskem ale spojil nejdříve etapu svého života – téměř šedesát let. Tam vnikla rozhodující část jeho díla, díky němuž se stal významnou osobností německého malířství 20. století. V roce 1960 věnoval Západo-moravskému muzeu v Třebíči svůj autotypový portrét a vyměnil si dopis s Vladimírem Lavickým. O své rodné město se stále zajímal.

RNDr. Jindřich Suza

Narodil se 12. ledna 1890 v trebičské čtvrti Nehradov, kde jedna z ulic nese jeho jméno. Zemřel 19. listopadu 1951 v Praze. **Od jeho smrti v listopadu uplyne 60 let.** Proslavil se jako botanik a odborný vlastivědný spisovatel.

Jindřich Suza pochází z rodiny knihaře Antonína Suzy a jeho manželky Marie. Studoval na trebičském gymnáziu a po vzoru svého profesora přírodopisu Josefa Uličného a pod vlivem svého neúnavného přítele, terénního botanika prof. Rudolfa Dvořáka se rozhodl také pro studium přírodovědy. Častým místem jejich návštěv a vědecké práce byla hadcová step u Mohelny. Připravovali toto území k vyhlášení přírodní rezervací. J. Suza si zvolil za své hlavní vědecké obory lichenologii (nauku o lišejnících) a geobotaniku (nauku o rozdělení rostlinného světa v závislosti na životních podmínkách. Vrcholu své práce dosáhl za působení na Karlově univerzitě, kam přešel v roce 1932 a o čtyři roky později byl jmenován profesorem. Celoživotní dílo reprezentuje 190 vědeckých pojednání a množství herbářových dokladů. Jedním z životních cílů Suzy bylo prostudování květeny rodného kraje. Napsal téměř 200 prací převážně z floristiky, fytogeografie a fytoecologie lišejníků. Je autorem deseti fascikulů díla Lichenes Bohemoslovakiae.

Jan Cyrillus Špalek

Narodil se v roce 1566 (nebo 1570 v Třebíči). **Pokud je platný první údaj, uplyne od jeho narození 445 let.** Den a měsíc nejsou známy. J. C. Špalek byl synem měšťana Pavla Špalka. Pocházel z domu, který stál v místě dnešní budovy č. 43 na rohu Karlova náměstí a ulice Přerovského. Špalkové patřili k váženým trebičským rodům.

J. C. Špalek byl v době pobělohorské kazatelem v kapli Betlémské. S Jiřím Dikastem korunoval Fridricha Falckého na českého krále. Jeho dcera Dorota byla druhou manželkou J. A. Komenského. V dobové literatuře bývá Jan Cyrillus označován jako Třebíčský. Tímto jménem také podepsal dva ze svých překladů. Napsal Kázání pohřební nad panem Albrechtem Smiřickým 28. ledna 1619. Proslul především jako překladatel.

Čerpáno z knihy Osobnosti Třebíčka (vydal Akcent v r. 2000), z brožury Regionální osobnosti (vydala Okresní knihovna Třebíč v r. 1995).

Třebíčští atleti znají nejlepší závodníky

Třebíčští atleti již znají svoje nejlepší závodníky.

Slavnostního aktu ve velké zasedací místnosti městského úřadu se z představitelů města zúčastnili místostarostové Pavel Svoboda a Milan Zeibert.

Součástí večera bylo předání ocenění dlouholetému funkcionáři a trenéru Janu Nechvátalovi u příležitosti jeho 75. narozenin. Představeny byly dvě posily prvoligového družstva mužů pro příští sezónu. Martin Hošek se vrací do Třebíče z PSK Olympu Praha a Jaroslav Růža z mistrovského družstva AK Kroměříž.

První dvanáctka atletů se představuje:

1. Josef Rygl

Český reprezentant. Na mistrovství České republiky vybojoval v běhu na 1.500 metrů juniorů zlatou medaili. Je držitelem nejlepšího letošního výkonu na této trati. Je oporou prvoligového družstva mužů.

2. Jiří Sýkora

Český reprezentant. Na mistrovství České republiky získal dvě zlaté a dvě stříbrné medaile. Je držitelem nejlepšího letošního výkonu v žácích ve víceboji a skoku dalekém. V letošním roce překonal sedm okresních a krajských rekordů.

3. Ondřej Sobotka

Český reprezentant. Na mistrovství České republiky do 22 let vybojoval ve skoku do dálky stříbrnou medaili. Je oporou prvoligového družstva mužů. V celostátních tabulkách mu patří 8. místo.



NEJLEPŠÍ atleti se nechali společně vyfotografovat.

Foto: archiv oddílu

4. Jan Kašpar

Český reprezentant. Na mistrovství České republiky ve skoku vysokém juniorů na dráze i v hale vybojoval stříbrnou medaili. V celostátních tabulkách mu v této disciplíně patří druhé místo. Je držitelem okresního rekordu mužů i juniorů.

5. David Kroupa

Český reprezentant. Na mistrovství České republiky v hodu oštěpem žactva vybojoval zlatou medaili a ve vícebojích skončil na 4. místě. Je držitelem nejlepšího letošního výkonu

v hodu oštěpem žactva. Je držitelem okresního rekordu.

6. Josef Chyba

Patří mezi opory prvoligového družstva mužů. Na mistrovství České republiky akademiků vybojoval stříbrnou medaili ve skoku do dálky v hale. V celostátních tabulkách mu v běhu na 400 metrů překážek do 22 let patří 7. místo.

7. Petr Veleba

Na mistrovství České republiky veteránů v absolutním pořadí v bě-

hu na 400 metrů překážek vybojoval zlatou medaili. V současné době se více věnuje práci atletického trenéra a rozhodčího.

8. Michael Lujc

Na mistrovství České republiky mezi dorostenci v hodu diskem obsadil 5. místo, v hodu oštěpem 6. místo a ve vrhu koulí 8. místo. V celostátních tabulkách mu v hodu diskem patří 4. místo.

9. Vojtěch Musil

Český reprezentant. Na mistrovství České republiky v hodu oštěpem žáků vybojoval bronzovou medaili. V celostátních tabulkách v této disciplíně mu patří 4. místo. Je držitelem okresního rekordu v hodu kladivem.

10. David Veselý

Patří mezi opory prvoligového družstva mužů. V letošním roce vyrovnal okresní rekord ve skoku o tyči. V celostátních tabulkách do 22 let v této disciplíně mu patří 11. místo.

11. Andrea Hluchá

Na mistrovství České republiky se v hodu diskem juniorek umístila na 7. místě a v hodu kladivem skončila osmá. V celostátních tabulkách jí patří v hodu diskem 9. místo a v hodu kladivem byla desátá.

12. Lenka Götzová

Na mistrovství České republiky se v hodu kladivem juniorek umístila na 7. místě. V celostátních tabulkách jí patří 8. místo. Je držitelkou krajského a okresního rekordu v hodu kladivem.

-zt-

Oddíl triatlonu slavil úspěchy

Další triatlonová sezóna je u konce. Během ní se z trebičského oddílu díky výsledkům stal jeden z nejsilnějších triatlonových klubů v České republice.

Kromě přípravných regionálních závodů se jeho členové postavili i na start závodů republikového významu, mezinárodních závodů úrovně evropského a světového poháru a mistrovství Evropy a světa.

Vedle triatlonu to byly i úspěšné starty v běžeckých a cyklistických závodech, závodech horských kol a v dalších závodech pod hlavičkou Českého triatlonového svazu. Jímí jsou vedle již zmíněného triatlonu aquatlon, duatlon, Xterra, zimní triatlon a kvadriatlon.

V oddíle jsou registrováni závodníci od žákovských kategorií až po veterány – a všichni úspěšně reprezentují Třebíč. Nejmladší členové oddílu jsou zařazeni do Sportovního střediska ČSTT, které vede trenér Jiří Března.

Přeborníky kraje Vysočina se v letošním roce stali v Moravských Budějovicích v kategorii nejmladších žáků Jan Trutna a Radka Březnová, v kategorii mladších žáků Jan Dokulil.

Jmenovaní závodníci uspěli například v závodě Českého poháru (ČP) v Horních Počernicích. V kategorii starších žákyň obsadila v seriálu Českého poháru celkové 11. místo Petra Cahová a 18. místo Věra Rymešová.

V kategorii dorostenek skončila Marika Zahradníčková v seriálu ČP 3. místo, na Mistrovství České republiky (MČR) v aquatlonu skončila třetí, stejné pořadí obsadila i na MČR v triatlonu.

Klára Březnová obsadila v ČP celkové 11. místo, na MČR v aquatlonu skončila na 8. příčce a na

MČR v triatlonu desátá. V kategorii dorostenců obsadil v celkovém hodnocení ČP 4. místo Karel Rymeš a Vítězslav Kučera místo sedmé. Rymeš skončil na MČR v aquatlonu třetí a Kučera pátý, na MČR v triatlonu byl Rymeš čtvrtý a Kučera šestý.

Mezi juniory se prosadil Lukáš Dokulil 8. místem na MČR v aquatlonu a 12. místem na MČR v triatlonu. Stal se též celkovým vítězem seriálu Kepák jiho-moravské triatlonové ligy v kategorii juniorů.

Prvním rokem vstoupila do kategorie dospělých juniorská reprezentantka Lucie Vaverová.

V seriálu MČR v triatlonu obsazovala přední příčky, které jí zajistily celkové 4. místo. Třetí místo na MČR v aquatlonu v Jablonci ji vyneslo nominaci na akademické mistrovství světa ve Valencii, kde obsadila výborné 22. místo. Letošní sezónu také ozdobila starty v Evropském poháru – například na belgickém Braaschattu, kde byla šestadvacátá.

Na základě zmíněných výsledků v Třebíči vzniklo třetí nejsilnější triatlonové Sportovní centrum mládeže. Zahradníčková a Rymeš byli zařazeni do dorostenecké reprezentace ČR. Všichni uvedení závodníci trénují pod vedením Jiřího Březny.

Mezi dospělými se na stupně vítězů prosadil v běžeckých závodech hlavně Petr Motálek, který na MČR v silničním běhu obsadil 3. místo. Toto umístění zopakoval na trebičské dráze v rámci MČR v běhu na 800 metrů a 6. místo obsadil na 1.500 metrů.

Dalším úspěšným veteránem nad 40 let je Draho-mír Pospíšil, který se věnuje hlavně závodům horských kol. Z výsledků stojí za zmínku například třetí místa na Znovín Cupu a na silničním závodě Zlaté

kolo Vysočiny. Zahraniční start ve Švýcarsku ozdobil 3. místem v časovce dvojic společně s Arminem Neffem.

Dalším úspěšným závodníkem v této kategorii je Milan Procházka, který se věnuje zejména dlouhým triatlonům. K jeho největším letošním úspěchům patří 5. místo na MČR v dlouhém TT v Otrokovicích a 1. místo na střední trati v Doksech. Sezónu ukončil startem a 4. místem v rakouském Konigsdorfu.

Na MS v kvadriatlonu v Sedlčanech obsadil 5. místo. Další člen oddílu Martin Hanáček se letos věnoval převážně závodům MTB, kde v kategorii dospělých obsadil například 30. místo na Znovín Cupu a 3. místo v silniční časovce na Klučov.

Nejúspěšnějším závodníkem oddílu TJ Spartak Třebíč se stal Petr Mejzlík. V seriálu ČP v triatlonu obsadil 2. místo v kategorii nad 50 let. Jeho hlavní disciplínou je však kvadriatlon, kde se stal letos mistrem ČR /Týn nad Vlt./, Evropy /Steinberg/ i mistrem světa na krátké / Sedlčany / a dlouhé trati /Kolín nad Rýnem/.

Tyto výsledky mu vynesly malý globus za vítězství ve Světovém poháru ve své kategorii. V závodech Světového poháru se mu podařilo prosadit třikrát do první desítky celkového pořadí v závodech na Ibize, Týně nad Vltavou a Kolíně nad Rýnem. V jeho nejúspěšnější sezóně mu tyto výsledky vynesly celkové 7. místo ve Světovém poháru.

Tyto výsledky by se neobešly bez finanční a morální podpory tělovýchovné jednoty, města a sponzorů, kterým triatlonisté děkují a věří v jejich naklonost i v sezóně následující.

Jiří Března

Třebíčské atletické tabulky 2010

Jeden zlepšený a jeden vyrovnaný okresní rekord, dalších devět rekordů osobních a celkem třináct zlepšení oproti roku 2009, taková je loňská bilance atletů Spartaku Třebíč.

Začneme výkony nejkvalitnějšími, 206 cm Jana Kašpara ve skoku vysokém, 420 cm Davida Veselého v tyči a patnáctistovkou osmnáctiletého Josefa Rygla za 4:01,11.

Pro Jana Kašpara, juniorského reprezentanta a stříbrného medailistu z mistrovství ČR, je meta 206 dalším postupným zlepšováním vlastního okresního rekordu. Kromě něj se v Třebíči přes dva metry dostali Jan Kratochvíl (200 cm v roce 1996) a Josef Bednár (201 cm v roce 2007).

Loni k nim přibyl ještě David Veselý, který se zlepšil rovněž na 201 cm. Stejný závodník v loňské sezoně také vyrovnal okresní rekord ve skoku o tyči, když se výkonem 420 cm přidal k Ivanu Trojanovi (z roku 1985) a Jiřímu Klinerovi (2001).

Vedle dvou skokanů exceloval také Josef Rygl, juniorský reprezentant a mistr republiky v běhu na 1500 m. Jeho výkon 4:01,11 je nejlepším časem v juniorských tabulkách roku 2010 a zároveň šestým nejlepším časem v dlouhodobých tabulkách trebičských.

Ještě o stupínek výš je Rygl v historických tabulkách půlkařů, kde jsou před ním jen čeství navrátilci do trebičského dresu Martin Hošek a Jaroslav Růža a dvojice legend Josef Suchý (osobák z roku 1975) a Jan Nechvátal (dokonce 1958!).

Při hodnocení podle počtu zápisů je premiátem tabulek Josef Chyba, nejlepší na hladké i překážkové čtvrtce, v desetiboji a také člen nej-

200 m	22,82	Ondřej Sobotka (1989)
400 m	51,07	Josef Chyba (1989)
800 m	1:55,91	Josef Rygl (1992)
1500 m	4:01,11	Josef Rygl (1992)
3000 m	9:37,64h	Tomáš Nováček (1983)
10000 m	39:20,29	Tomáš Nováček (1983)
110 m př.	15,41	David Veselý (1988)
400 m př.	54,29	Josef Chyba (1989)
3000 m př.	10:36,95	Tomáš Nováček (1983)
Výška	206	Jan Kašpar (1991)
Tyč	420	David Veselý (1988)
Dálka	708h	Ondřej Sobotka (1989)
Trojskok	12,63	Martin Nováček (1988)
Koule	14,05	Jiří Kliner (1984)
Disk	43,20	Jiří Kliner (1984)
Oštěp	52,29	Jiří Kliner (1984)
Kladivo	40,95	Martin Novotný (1987)
4x100 m	43,38	Veselý, Sobotka, Chyba, Bohutínský
Desetiboj	5195	Josef Chyba (1989)

rychlejší štafety. Naopak na krátkých překážkách byl předstížen už zmíněným Veselým, přestože sám také vylepšil nejlepší osobní výkon.

V nabitých historických tabulkách trebičských překážkářů tak zaujali Veselý sedmou (15,41) a Chyba osmou (15,52) příčku. David Veselý patřil rovněž do nejrychlejšího sprinterského kvarteta stejně jako Ondřej Sobotka, první muž tabulek ve skoku dalekém a běhu

na 200 m.

Třikrát jsou v tabulkách za rok 2010 zapsáni ještě vytrvalec Tomáš Nováček a vrhač Jiří Kliner. Tomáš potvrdil sedmé pořadí mezi steeplari, byt zrychlením o pouhé čtyři setiny vteřiny, Jirka je i nadále šestý mezi diskáři, přehodil se však o více než dvacet centimetrů.

Do první desítky ve své disciplíně nově pronikl koulař Kamil Běhounek, jehož výkon 13,28 m zařadil na osmou příčku za Milana Ošmeru a jeho 13,39 z roku 1973. Výrazně postoupil kladivář Martin Novotný, jemuž 40,95 m zajistilo historickou čtvrtou pozici, když před ním jsou už jen Miloslav Zeman (okresní rekord z roku 1965!), František Valíček (1997) a Josef Vomela (2006). Osobák si vytvořil i trojskokan Martin Nováček (12,63 m), největším překvapením tabulek však je zápis v kolonce určené nejkratšímu sprintu.

V disciplíně spojované vždy s výbušností mládí vypálil všem trebičským běžcům rybník nestárnoucí Pavel Hykl, jediný třicátník mezi nimi. Budiž výjimkou potvrzující pravidlo, že prvoligové družstvo mužů je plné mladých a perspektivních borců, kteří mají svůj výkonnostní vrchol teprve před sebou.

Milan Zeibert

Hokejová legenda na Benešce i na radnici

Zajímavě zpestřil žákům Základní školy Benešova v Třebíči výuku nejnovějších dějin učitel Pavel Mikoláš. Ve spolupráci s Člověkem v tísní a jeho akci Jeden svět na školách nejprve promítl žákům devátých tříd dokumentární film Postavení mimo hru a následně pozval na besedu Augustina Bubníka, jednoho z legendárních mistrů světa v hokeji z roku 1949.

Zvláštní název filmu symbolizoval dnes neuvěřitelnou skutečnost, že téměř celé mužstvo mistrů světa bylo komunistickým režimem pozatýkáno a odsouzeno na dlouhá léta do vězení včetně práce v uranových dolech. Obvinění bylo z dnešního pohledu směšné: špionáž a velezrada. Gustav Bubník (jinak otec známého herce) však na těžká léta vzpomínal s humorem a žákům navíc připomněl i jména svých kamarádů – hokejistů pocházejících z Třebíče. Byli jimi Miroslav Sláma, mistr světa z roku 1947 a stříbrný olympionik z roku 1948, kdy komunistické Československo opustil, a žil pak dlouhá léta

v Kalifornii, Vladimír Bouzek, mistr světa z let 1947 a 1949, jehož právě Bubník zachránil před zatčením, a stále je o generaci mladší Oldřich Válek, mistr světa z roku 1985.

Jiného svého trebičského kamaráda potkal Gustav Bubník hned po besedě, když se krátce zastavil na trebičské radnici.

Společně se starostou města Pavlem Heřmanem a místostarostou pro sport Pavlem Svobodou mu přišel popřát k nedávným dvaosmdesátým narozeninám i ředitel Horácké Slavie Karel Čapek. Bubníkův vzkaz Čapkovi „vyžeh agenty“, znamenající, že Horácká Slavia si má hlídat talenty, které si vychovává, byl poslední připomínkou tehdy krásných starých časů, kdy se hokej hrál na otevřených kluzištích, Československo drželo krok s Kanadany a nikoho nenapadlo, že komunisti do roka a do dne pozavírají hokejové mistry světa jako „flinky, kteří se dostali do národního mužstva nedopatřením...“

Milan Zeibert

Turistika

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134, E-mail: Ladislav.Tomas@cez.cz

1. 1. 2011 Novoroční výstup na Klučovskou horu, start z Třebíče od restaurace Alfa v 9.00 hodin. Odměnou na vrcholu bude pamětní list. Zpáteční cesta z Klučovské hory povede do Slavic, kde bude zakončení s občerstvením. Tato novoroční akce je přihlášena do celorepublikového programu Novoroční čtyřlístek. Každý účastník, který přispěje alespoň 20 Kč na podporu aktivit pro zdravotně handicapované spoluobčany, obdrží odznak a malou pozornost.

2. 1. 2011 Na Mařenku, výstup na nejvyšší kopec Třebíčska (711 m): Krahulov - Hvězdoňovice - Kobylí hlava - Štěměchy - Dašov - Mařenka - Březová - Markvartice - Stařeč - Třebíč (25 km), možnost zkrácení: Předín - Mařenka - dále stejně (18 km). Do Krahulova odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 7.35 / z Boroviny v 7.38. Do Předína odjezd autobusem z Třebíče v 10.10. Příchod do Třebíče.

2. 1. 2011 Kostelec u Jihlavy - Cejle - Čeřínek - Hutě - NS Čeřínek - Dolní Cerekev (10 km). Slavnostní oheň na Čeřínsku pořádá KČT Čeřínek na oslavu roku 2011. Nezapomeňte si zabalit do batůžku klobásku na opečení. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 8.31. Návrat vlakem z Dolní Cereky v 14.40, 16.37, 17.10.

8. 1. 2011 Vladislav - Hluboček - údolím Markovky - Dobrá Voda - Kožichovice - Stráž - Třebíč (10 km). Zastavení na občerstvení v Dobré Vodě a ve Stráži. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 8.39 / z Boroviny v 8.26. Příchod do Třebíče.

15. 1. 2011 Moravské Budějovice - Nové Syrovce (zajištěn převoz autobusem) - Grázlova stezka

- Dvůr Augustov - Zálesí - Stříbrný kopec - Zblovce (12 km), možnost prodloužení: Obora - Bítov město - nová rozhledna Rumburk - hrad Bítov - Zblovce (18 km). Společně s turisty z Moravských Budějovic. Start hala koupaliště. V 10.00 hod. odjezd autobusem do Nových Syrovic. Cestou oheň, burty s sebou. Posezení s občerstvením ve Zblovicích. Ze Zblovic do Moravských Budějovic je zajištěn odvoz autobusem na ČD. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 8.31 / ze Starče v 9.27. Návrat vlakem z Mor. Budějovic v 18.04.

20. - 23. 1. 2011 Šumava v okolí Práší, autobusový zájezd vhodný pro běžkaře, ubytování v chatě KČT v Prášílech u Železných Rud. Stravování: vlastní (kuchyňka k dispozici), restaurace, bufet. Odjezd z Třebíče v 7.00 hod. z AN. ČT: Pláně - Churáňov (nebo Přílba) - Horská Kvilda - Modrava, PÁ: Prášíly - Poledník (1315 m) - Oblík (1225 m) - Javoří pila - Srní, SO: sedlo pod Špičákem - Pancíř - Gerlova Huť - jezero Laka - Prášíly, NE: Kvilda (nebo Modrava) - pramen Vltavy - Knížecí pláně - Kvilda.

22. 1. 2011 Třebíč - Dubiny - Račovice - Nová Ves - Petrovice - Okříšky (12 km). Zastavení na občerstvení v Okříškách. Odchod z Třebíče v 9.00 od turistické základny Babák. Návrat vlakem z Okříšek v 12.06, 13.07, 14.12, 15.07.

29. 1. 2011 Batelov - Havlův kopec - Lovětín - Růžená - Hluboký rybník - Třešť (13 km). V Batelově se nachází starý a nový zámek a Židovská synagoga. V Lovětíně veliký umělý ledový krápník. V Třešti prohlídka betlémů v domácnostech. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.07 / z Boroviny v 6.11. Návrat vlakem z Třeště v 12.28, 14.28, 16.28.

-zt-

Třebíčské noviny

vydává: Parola spol. s r. o. - © Parola spol. s r. o. - Vychází 1 x měsíčně v nákladu 15 400 ks, zdarma do každé rodiny - **Redakce:** Antonín Zvěřina, mobil: 604 236 206. - **Inzerce:** Eva Hodačová, mobil 736 625 643, tel./fax redakce: 568 848 610 - **E-mail:** trebicske-noviny@volny.cz. - **Registrační číslo:** MK ČR E 11734 - **Adresa redakce:** 674 01 Třebíč, Hasskova 14 - **Sazba a grafická úprava:** Parola spol. s r. o. - **Tisk:** Ringier Print, s. r. o., Ostrava. © PAROLA spol. s r. o.